
Contacto

Teléfono 915032644
Correo Electrónico secme_dad_malog@mde.es

Dirección Postal

Romero Robledo, 8
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2023/EA02/00002318E 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-07-2024 a
las 09:38 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección de Adquisiciones del Mando de Apoyo Logístico del Ejército del Aire y del Espacio
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 2 - Defensa
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ejercitodelaire.mde.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ie%2FO6IJ%2B4gQQK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: 202363A2 Acuerdo Marco de mantenimiento de Simuladores de Aeronaves del
Ejército del Aire y del Espacio

Se trata de efectuar el mantenimiento preventivo y correctivo, calibración y soporte técnico de los simuladoresDescripción 
del Ejército del Aire y del Espacio, combinado con la posibilidad del suministro necesario para el soporte de los servicios
anteriores
Valor estimado del contrato 9.090.909,08 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 5.000.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.132.231,4 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 9.090.909,08 EUR.
Clasificación CPV

50210000 - Servicios de reparación y mantenimiento y servicios asociados relacionados con aeronaves y otros equipos.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Observaciones: El Acuerdo Marco tendrá una vigencia de 24 meses, a contar desde el día siguiente a la fecha de
formalización del contrato, según lo dispuesto en el artículo 36 de la LCSP

Lugar de ejecución
Las prestaciones se realizarán en territorio nacional, en los lugares que se indican en la cláusula 5ª del Pliego de
Prescripciones Técnicas.
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

http://www.ejercitodelaire.mde.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ie%2FO6IJ%2B4gQQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


De acuerdo a la propuesta de adjudicación formulada por la mesa de contratación, adjudicar el lote 1 a la empresa INDRA
SISTEMAS, por importe de 4.000.000,00 Euros, y el lote 2 a la empresa FCC Industrial e Infraestructuras energéticas por
importe de 500.000,00 Euros

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Simuladores de aeronaves y apoyo a aeronaves.

Simuladores de aeronaves y apoyo a aeronaves.Descripción 
Valor estimado del contrato 7.272.727,26 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.000.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.305.785,12 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 7.272.727,26 EUR.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Indra Sistemas, S.A.
NIF A28599033
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

carretera de loeches, 9
(28850) Torrejon de ardoz España

Contacto

Teléfono 916271000
Correo Electrónico faller@indra.es

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=37b5df6e-8aa0-41ae-bb7a-93dc2478c618


Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.305.785,12 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 4.000.000 EUR.

Motivación

Motivación De acuerdo a la propuesta de adjudicación formulada por la mesa de contratación, adjudicar el lote 1 a la
empresa INDRA SISTEMAS, por importe de 4.000.000,00 Euros.
Fecha del Acuerdo 03/07/2024
Plazo de Formalización Del 29/07/2024 al 05/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 7272727.26
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 4000000

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Simulador de paracaidismo.

Simulador de paracaidismo.Descripción 
Valor estimado del contrato 909.090,91 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 500.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 413.223,14 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 909.090,91 EUR.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional Región de Murcia
Código de Subentidad Territorial ES62

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

FCC Industrial e Infraestructuras Energéticas SAU
NIF A28482024
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

AVENIDA CAMINO DE SANTIAGO, 40
(28050) MADRID España

Contacto

Teléfono 915395400
Correo Electrónico apregop@fcc.es



Dirección Postal

Avda. General Perón, 38 8ª planta
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38 8ª planta
(28020) Madrid España

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 413.223,14 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 500.000 EUR.

Motivación

Motivación De acuerdo a la propuesta de adjudicación formulada por la mesa de contratación, adjudicar el lote 2 a la
empresa FCC Industrial e Infraestructuras energéticas, por importe de 500.000,00 Euros.
Fecha del Acuerdo 03/07/2024
Plazo de Formalización Del 29/07/2024 al 05/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 909090.91
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 500000

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

El procedimiento para la adjudicación de este AM mixto de servicios es ABIERTO, en virtud de lo establecido en el artículo
38 de la LCSPDS y 156 de la LCSP, con diversos criterios de valoración recogidos en el Anexo 1 del Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares. 
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta



Lugar

Sesión telemática núm. 202363A2/01

Dirección Postal

Romero Robledo, 8
(28071) Madrid España

Apertura del Sobre núm. 1:
Documentación General

Apertura sobre administrativo
El día 05/06/2024 a las 10:00 horas

Lugar

Sesión telemática núm. 202363A2/01

Dirección Postal

Romero Robledo, 8
(28071) Madrid España

Apertura del Sobre núm. 2: Proposición
económica

Apertura sobre oferta económica
El día 05/06/2024 a las 10:00 horas

Hasta el 03/06/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 1
Valor estimado del contrato 9.090.909,08 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=iaXdijinGgG2gkL Q8TeYKA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 26/04/2024

Fecha de publicación 29/04/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:253036-2024:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=iaXdijinGgG2gkLQ8TeYKA%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:253036-2024:TEXT:ES:HTML


Fecha de publicación 06/05/2024
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2024/05/06/pdfs/BOE-B-2024-16043.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Coste HH de Gestor/Experto o equivalente (CG)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
Coste HH de ingeniero senior o equivalente (CIS)

: PrecioSubtipo Criterio 
: 25Ponderación 

Recargo total sobre materiales y subcontrataciones (RMAS), IVA excluido.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Tarifa horaria de ingeniero junior (CIJ)

: PrecioSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

Tarifa horaria de ingeniero principal o equivalente (CIP)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 

ID 0000013694079 |  2024-000732948 | Thu, 04 Jul 2024 09:38:09:760 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
168116363717680795656869475722691381849 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

http://www.boe.es/boe/dias/2024/05/06/pdfs/BOE-B-2024-16043.pdf

